UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

RESULTADO DO EDITAL 136/2024 - IARTE

A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado do Concurso Público para contratação de professor efetivo do Instituto de Artes - IARTE, área: Artes Visuais, subárea: Ensino de Arte.

ESPELHO DAS AVALIAÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA ANÁLISE DE
TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2409500002 Arethusa Almeida de Paula AC 54,00 53,00 60,00 55,67 2 111,34 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500003 Adriana Maria Motta de Siqueira AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500006 Antonia Camila Alves Monteiro AC 52,00 55,00 59,00 55,33 2 110,66 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500008 Matheus Moura Silva AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na aplicação da prova escrita
2409500009 Roberta Jorge Luz AC 85,00 87,00 72,00 81,33 2 162,66 74,00 75,00 74,00 74,33 3 222,99 14,80 1 400,45
2409500010 Marta Mencarini Guimarães AC 81,00 75,00 73,00 76,33 2 152,66 56,00 43,00 43,00 47,33 3 141,99 - 1 Desclassificado(a) na prova didática
2409500011 Paulo Eduardo Santos de Faria AC 73,00 77,00 82,00 77,33 2 154,66 76,00 70,00 70,00 72,00 3 216,00 11,51 1 382,17
2409500012 Andressa Santos Vieira N 40,00 35,00 45,00 40,00 2 80,00 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500013 Pritama Morgado Brussolo AC 94,00 80,00 82,00 85,33 2 170,66 38,00 30,00 37,00 35,00 3 105,00 - 1 Desclassificado(a) na prova didática
2409500014 Cristiane Maria Medeiros Laia AC 65,00 62,00 63,00 63,33 2 126,66 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500015 Marcia Franco dos Santos Silva AC 62,00 57,00 58,00 59,00 2 118,00 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500016 Mirna Kambeba Omágua - Yetê Anaquiri AC 79,00 80,00 72,00 77,00 2 154,00 72,00 73,00 74,00 73,00 3 219,00 19,34 1 392,34
2409500017 Wadson Pereira Rocha AC 80,00 83,00 70,00 77,67 2 155,34 50,00 49,00 45,00 48,00 3 144,00 - 1 Desclassificado(a) na prova didática.
2409500019 Fabiola Bastos Notari AC 57,00 52,00 48,00 52,33 2 104,66 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500020 Jossier Sales Boleão AC 94,00 80,00 78,00 84,00 2 168,00 88,00 81,00 85,00 84,66 3 253,98 0,00 1 421,98
2409500021 Andressa Rezende Boel AC 51,00 58,00 54,00 54,33 2 108,66 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500023 Cleiton Custodio Ferreira AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500024 Geovanni Lima da Silva N 91,00 82,00 85,00 86,00 2 172,00 77,00 78,00 83,00 79,33 3 237,99 0,00 1 409,99
2409500025 Sidiney Peterson Ferreira de Lima AC 89,00 85,00 95,00 89,67 2 179,34 95,00 95,00 100,00 96,66 3 289,98 26,80 1 496,12
2409500028 Arley Gomes Leite AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500029 Sivia Ferreira Lima AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na aplicação da prova escrita
2409500030 Silmar Pereira AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na aplicação da prova escrita
2409500031 Gustavo Cunha de Araújo AC 61,00 65,00 62,00 62,67 2 125,34 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita

2409500032 Carolina Teixeira Pires AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500033 Cristina Garcia Palhares Viso AC 55,00 47,00 59,00 53,67 2 107,34 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500034 Débora Machado Visini AC 61,00 57,00 56,00 58,00 2 116,00 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500035 Italo Cardoso Travenzoli AC 59,00 50,00 49,00 52,67 2 105,34 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500037 Alessandro do Nascimento AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500038 Daniela Carneiro Libanio de Almada AC 57,00 59,00 61,00 59,00 2 118,00 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500039 Hilda Teixeira Souto Santana AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500040 Astrid Sampaio Facanha AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500041 Carin Cristina Dahmer AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500042 Rogério Rauber AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500043 Conrado Marques da Silva de Checchi AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500045 Flaviane dos Santos Malaquias N 58,00 60,00 47,00 55,00 2 110,00 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500046 Marina Valesquino Affonso dos Santos AC 50,00 55,00 47,00 50,67 2 101,34 - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) na prova escrita
2409500048 Fabio Barbosa de Oliveira AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita
2409500050 Ricardo de Pellegrin AC - - - - 2 - - - - - 3 - - 1 Desclassificado(a) por ausência na prova escrita

Legenda Concorrência:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras (pretas ou pardas)
PCD - Reserva de vaga para pessoas com deficiência

Observações: Os(As) candidatos(as) inscritos(as) para concorrer às vagas reservadas serão convocados para realização do procedimento de heteroidentificação e/ou de perícia médica antes da homologação do resultado,

conforme previsto no edital.
A classificação final e ordem de nomeação/contratação serão definidas após estes procedimentos.

ÉRIKA OHTA WATANABE
Diretora

Portaria de Pessoal UFU nº 139/2025

Documento assinado eletronicamente por Erika Ohta Watanabe, Diretor(a), em 28/02/2025, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6143101 e o código
CRC 1FDEEACF.

Referência: Processo nº 23117.043364/2024-58 SEI nº 6143101

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0